



Skabelon til intern høring af Kommuneplanstrategi 2018

Udvalg: **Socialudvalget**

I dette bilag fremgår Socialudvalgets bemærkninger til Kommuneplansstrategien oplyst efter kapitel (se tabel 1). Så vidt muligt er der angivet konkrete forslag til tekstændringer.

Helt overordnet ønsker Socialudvalget, at den kommende Kommuneplansstrategien 2018:

- indeholder mere forpligtende tekst omkring håndteringen af udviklingen på boligmarkedet, der netop rammer borgere med færrest ressourcer hårdest. En kommende kommuneplanrevision skal sikre helt billige boliger til borgere med meget lav betalingsevne, hvilket tydeligt bør fremgå af strategien.
- nævner Socialforvaltningens botilbud til udsatte og borgere med fysiske og psykiske handicap som et centralt kapacitetsbehov på lige fod med fx skoler og plejehjem. Med en øget befolkningstilvækst følger også behov for botilbud.
- inkluderer principper for fysisk tilgængelighed for borgere med fysisk handicap både i forhold til byrum, kollektiv trafik, job og boliger.
- inkluderer principper for social tilgængelighed, herunder fremme af innovative og kreative virksomheder med fokus på social bæredygtighed fx ved at hjælpe udsatte og ufaglærte i job.

NOTAT

23. april 2018

Sagsnr.
2018-0092118

Dokumentnr.
2018-0092118-5

Team Planlægning

Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN nummer
5798009800176

Tabel 1. Bemærkninger fra Socialudvalget

Kapitel	Side og linje samt gengivelse af oprindelig tekst	Bemærkning
Forord, m.fl.	”København skal være en by med stort socialt ansvar for den blandede by ... København skal samtidig tilbyde gode skoler, børnehaver, plejecentre, grønne og åbne parker, kultur- og fritidstilbud, ren luft og arbejdspladser.”	Socialudvalget foreslår, at behovet for botilbud til udsatte og borgere med fysiske og psykiske handicap nævnes mere tydeligt som et centralt kapacitetsbehov på lige fod med fx skoler og plejehjem.
Udviklingen i København – Storby med høj livskvalitet	”Københavns Kommune investerer, og stiller krav om almene boliger” s.7	<p>Socialudvalget foreslår, at strategien også nævner behovet for at se på mulighederne for at gøre nogle af de kommunale krav til byggeri, herunder krav til bæredygtighed, energi og arkitektur mere fleksible, så vilkårene for at bygge billigt forbedres.</p> <p>Socialudvalget ønsker hertil, at det indskrives, at ”Der er et stort behov for at sikre de helt billige boliger til borgere med meget lav betalingsevne.”</p>

Pres på fremkommelighed, byrum og luftkvalitet	”Befolkningstilvæksten skaber et pres på byens arealer – både veje, pladser, grønne områder og andre rekreative områder i byen. Passagertallet i den kollektive trafik er på det højeste niveau siden 1995” s. 10	Socialudvalget foreslår at følgende sætning indskrives: ” <i>København skal være en by med tilgængelighed for alle borgere. Byens arealer og kollektive trafik skal være med til også at sikre fremkommelighed for borgere med fysisk handicap</i> ”.
Behov for kvalificeret arbejdskraft og flere jobs	Tematikken generelt, s. 12	I relation til erhvervsudvikling foreslår Socialudvalget, at Kommuneplansstrategien udvides med principper for støtte til innovative og kreative virksomheder med fokus på social bæredygtighed og ansvar. Fx de virksomheder, som formår at hjælpe ufaglærte, udsatte og borgere med lettere handicap i job gennem ressourceforløb, flexjobs og social beskæftigelse.
Stigende ulighed og udfordret sammenhængskraft	”Social ulighed og opdelingen er tendenser som udfordrer sammenhængen i København” s. 13	Socialudvalget foreslår at skrive <i>sammenhængskraften i København</i> frem for ” <i>sammenhængen i København</i> ”.
Blandet by og udsatte byområder	Hvordan gøres de udsatte byområder til kvarterer med høj tryghed, stor beboermangfoldighed, øget lighed i sundhed og lav arbejdsløshed samtidig med at placeringen af almene boliger sker andre steder i byen” s. 16	Her foreslår Socialudvalget at skrive ”beboersammensætning” frem for ”beboermangfoldighed”. Almene boligområder er ofte ganske mangfoldige.
Verdens by med ansvar	”En social og blandet by” s. 27	Socialudvalget ønsker, at det bliver tydeligere, hvad der ligger i en social by? Alternativt foreslås det at skrive <i>en socialt blandet by</i> .

En social og blandet by ”Skab plads til mange nye boliger”	s. 30	<p>Her ønsker Socialudvalget, at ”<i>boliger med tilgængelighed for borgere med handicap</i>” også nævnes.</p> <p>I formuleringen ”<i>boliger, der er velegnet til de mange studerende og singler i byen</i>” bør også nævnes boliger til borgere med lavindkomst. (linje 5). Socialudvalget foreslår derfor følgende sætning: ”<i>boliger, der er velegnet til de mange singler og studerende og borgere med lav betalingsevne.</i>”</p>
--	-------	---